
Έντυπο: Ε.ΙΙ.12_2
Έκδοση: 1η 
Ημ/νια Έκδοσης: 30.10.2015  - 1 - 

 

 

   ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
   Ευρωπαϊκό Ταμείο      

Περιφερειακής Ανάπτυξης

             

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ»
Ταχ. Δ/νση: Σάκη Καράγιωργα 22,
84100 Ερμούπολη
Πληροφορίες: Αγ. Παλαιολόγου
Τηλέφωνο: 2281360824
Email: aadamopoulou@mou.gr 

    Προς:
    Πίνακα Αποδεκτών

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΟΡΘΩΣΗΣ, ΑΝΑΚΤΗΣΗΣ ΚΑΙ

ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Ο Περιφερειάρχης

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4314/2014 και ειδικότερα το άρθρο 9, παρ. 1.Α.1(στ), το άρθρο 22, και της παρ. 3, του 

άρθρου 33. 
2. Τον ν. 4914/2022 (Α΄ 61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021–2027, και άλλες διατάξεις» και ειδικά του άρθρου 65 παρ. 10 αυτού.
3. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό C (2014) 10179/18.12.2014 που αφορά την έγκριση 

του Ε.Π. «ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2014-2020», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.
4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1407/2013 (O.J ΕΕ L 352/1 της 24.12.2013), της Επιτροπής σχετικά με την 

εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις 
ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.

5. Την υπ. αριθμ. 68317/05.07.2022 (ΦΕΚ Β’ 3597/08.07.2022) Υπουργική Απόφαση αναδιάρθρωσης της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος “Νότιο Αιγαίο”.

6. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ 1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) Υπουργική Απόφαση με 
θέμα «Αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) υπουργικής 
απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ 
Β΄1822) υπουργικής απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του 
ΕΣΠΑ 2014–2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων 
ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Τη με αρ. πρωτ. 126829/ΕΥΘΥ 1217/08.12.2015 ΚΥΑ «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και 
διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού 
προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 
2014–2020, σύμφωνα με το άρθρο 22 του ν. 4314/2014», όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

8. Την υπ. αριθ. 4065/26.11.2018 απόφαση Ορισμού της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» ως 
Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Νοτίου Αιγαίου» και ανάθεση αρμοδιοτήτων 
διαχείρισης για Πράξεις Κρατικών Ενισχύσεων στον Τομέα του Τουρισμού (ΦΕΚ 5397/Β’), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Tη Δέκατη όγδοη (18η) τροποποίηση της Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης 
επιχειρηματικών σχεδίων στη δράση «Ενίσχυση της Ίδρυσης και Λειτουργίας Νέων Τουριστικών 
Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων» του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
(ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020».

10.Τη με αρ. πρωτ. 4550/21.12.2018 Απόφαση Ένταξης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων της πρόσκλησης 
«Ενίσχυση της Ίδρυσης και Λειτουργίας Νέων Τουριστικών Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων» με Κωδικό 
ΟΠΣ 2633 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Νότιο Αιγαίο».

mailto:aadamopoulou@mou.gr


Έντυπο: Ε.ΙΙ.12_2
Έκδοση: 1η 
Ημ/νια Έκδοσης: 30.10.2015  - 2 - 

11.Το με. αριθ. Ν6ΝΤ–17099/16.10.2023 αίτημα παραίτησης (υπεύθυνη δήλωση της 04/10/2023) της 
δικαιούχου επιχείρησης με την επωνυμία “ VENUS SUNRISE SUITES ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΑΚΙΝΗΤΩΝ” (κωδ. ΟΠΣ: 5039923 – κωδ. ΠΣΚΕ: Ν6ΝΤ–0008553) 
από τη Δράση με τίτλο “Ενίσχυση της Ίδρυσης και Λειτουργίας Νέων Τουριστικών Μικρομεσαίων 
Επιχειρήσεων του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 
2014–2020”.

12.Το με αρ. πρωτ. ΕΛΑΝΕΤ Ν6ΝΤ–13301/18.10.2023 έγγραφο του ΕΦΔ/ΕΦΕΠΑΕ/ΕΛΑΝΕΤ με θέμα: 
“Ενημέρωση περί Αιτήματος Παραίτησης από τη Δράση «Ενίσχυση της Ίδρυσης και Λειτουργίας Νέων 
Τουριστικών Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων» για το έργο με κωδικό Ν6ΝΤ–0008553 και ανάκτηση 
δημόσιας επιχορήγησης” προς την δικαιούχο επιχείρηση με την επωνυμία “VENUS SUNRISE SUITES 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΑΚΙΝΗΤΩΝ” (κωδ. ΟΠΣ: 5039923 – κωδ. 
ΠΣΚΕ: Ν6ΝΤ–0008553), με την οποία ενημερώνεται για τη δυνατότητα οικειοθελούς επιστροφής της 
ληφθείσας επιχορήγησης εντόκως από την ημερομηνία λήψης αυτής και για το γεγονός ότι η μη 
κατάθεση του ανωτέρω ποσού εντός της ταχθείσας προθεσμίας θα έχει ως αποτέλεσμα την εφαρμογή 
των προβλεπόμενων διαδικασιών σύμφωνα με την αναφερόμενη στο σημείο 7.

13.Το γεγονός ότι η δικαιούχος επιχείρηση «VENUS SUNRISE SUITES ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΑΚΙΝΗΤΩΝ» δεν επέστρεψε την αχρεωστήτως ή/και παρανόμως 
καταβληθείσα σε αυτήν δημόσια χρηματοδότηση ύψους 150.641,35 ευρώ, νομίμως και εντόκως, 
εντός της ταχθείσας προθεσμίας με το αναφερόμενο στο σημείο 12 έγγραφο.

14. Το με αρ. 428/05-02-2024 έγγραφο του ΕΦΕΠΑΕ, με θέμα «Διαβίβαση αίτησης παραίτησης από τη 
Δράση «Ενίσχυση της Ίδρυσης και Λειτουργίας Νέων Τουριστικών ΜΜΕ», για έκδοση απόφασης 
δημοσιονομικής διόρθωσης, ανάκτησης ποσού και ανάκλησης ένταξης με συνημμένη Υπεύθυνη 
Δήλωσης παραίτησης του Δικαιούχου, πίνακα καταγραφής παραιτήσεων και λοιπό τεκμηριωτικό 
υλικό.

15.Τη με αρ. πρωτ. 317/07.02.2024 εισήγηση του Προϊσταμένου της ΕΥΔ περί ανάκλησης της Απόφασης 
Ένταξης της Πράξης με κωδικό ΟΠΣ 5039923 του δικαιούχου VENUS SUNRISE SUITES ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΑΚΙΝΗΤΩΝ.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Για την πράξη «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 5 ΕΠΙΠΛΩΜΕΝΩΝ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ ΣΤΟ ΒΟΥΡΒΟΥΛΟ 
ΣΑΝΤΟΡΙΝΗΣ [Ν6ΝΤ–0008553]» με κωδικό ΟΠΣ: 5039923 και με Κωδικό Έργου ΠΣΚΕ: Ν6ΝΤ–
0008553 του ΕΠ: “Νότιο Αιγαίο 2014 – 2020”, που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) και από εθνικούς πόρους, μέσω της ΣΑΕ 2018ΕΠ06710055.

1. Την επιβολή δημοσιονομικής διόρθωσης συνολικού ποσού ύψους € 150.641,35 το οποίο έλαβε η 
δικαιούχος επιχείρηση με την επωνυμία “VENUS SUNRISE SUITES ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΑΚΙΝΗΤΩΝ” (κωδ. ΟΠΣ: 5039923 – κωδ. ΠΣΚΕ: Ν6ΝΤ–0008553) 
με ΑΦΜ 800917047 μετά την εκ μέρους της υποβληθείσα οικειοθελή παραίτηση από τη Δράση και 
τη μη επιστροφή του μέχρι και την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας απόφασης.

2. Την ανάκτηση αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντος συνολικού ποσού ύψους € 150.641,35. 
Το ως άνω αναφερόμενο ποσό επιβαρύνεται με τόκους από την ημερομηνία καταβολής του 
εκάστοτε τμήματος του συνολικού καταβληθέντος ποσού της ενίσχυσης στη δικαιούχο επιχείρηση 
έως την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας απόφασης. Ο υπολογισμός των τόκων γίνεται με βάση 
τη μέθοδο του ετήσιου ανατοκισμού του εκάστοτε τμήματος του συνολικού καταβληθέντος ποσού 
και ανέρχεται σε  6.554,56 € όπως προσδιορίζεται αναλυτικά στο Παράρτημα Α της παρούσας. 

Το τελικό προς ανάκτηση ποσό ανέρχεται σε 157.195,91 €.  



Έντυπο: Ε.ΙΙ.12_2
Έκδοση: 1η 
Ημ/νια Έκδοσης: 30.10.2015  - 3 - 

Η απόφαση αυτή αποτελεί νόμιμο τίτλο βεβαίωσης του χρέους. Η επιστροφή του ποσού πρέπει να 
πραγματοποιηθεί σε οποιαδήποτε ΔΟΥ στα έσοδα του Κρατικού Προϋπολογισμού (ΑΛΕ: 1560403001 
«Καταλογισμοί για προγράμματα του Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και του Ταμείου Συνοχής»), 
προσκομίζοντας μαζί με την παρούσα και το Σημείωμα Κατάθεσης που τη συνοδεύει, εντός δέκα 
πέντε (15) ημερολογιακών ημερών από την κοινοποίηση της παρούσας μέσω συστημένης επιστολής 
ή με απόδειξη παραλαβής, αλλιώς το χρέος θα βεβαιωθεί στην αρμόδια για τη φορολογία 
εισοδήματος ΔΟΥ του υπόχρεου και θα επιδιωχθεί η είσπραξή του με βάση τις διατάξεις του Κώδικα 
Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων (ΚΕΔΕ).

Ο υπόχρεος οφείλει να ενημερώσει για την καταβολή του προς ανάκτηση ποσού, προσκομίζοντας 
στοιχεία τεκμηρίωσης της εμπρόθεσμης καταβολής του (Σημείωμα Κατάθεσης υπογεγραμμένο από 
Δ.Ο.Υ.), συμπεριλαμβανομένου του τριπλότυπου Είσπραξης από την Δ.Ο.Υ.

3. Την ανάκληση της απόφασης ένταξης (έχοντας υπόψη με αριθ. 10) ως προς την πράξη που 
συμπεριλαμβάνεται στον ακόλουθο πίνακα (Πίνακας 1) λαμβάνοντας υπόψη το αίτημα 
οικειοθελούς παραίτησης που υπέβαλε η δικαιούχος επιχείρηση από τη Δράση με τίτλο «Ενίσχυση 
της Ίδρυσης και Λειτουργίας Νέων Τουριστικών Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων»:

Πίνακας 1
A/A ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΚΩΔΙΚΟΣ ΟΠΣ 

1. VENUS SUNRISE SUITES ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

Ν6ΝΤ-0008553 5039923

H παρούσα απόφαση προσβάλλεται με ένδικα μέσα εντός εξήντα (60) ημερών από της 
κοινοποιήσεώς της, σύμφωνα με το άρθρο 80 του Ν. 4129/2013, όπως ισχύει.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΑΤΖΗΜΑΡΚΟΣ

Πίνακας Αποδεκτών: 
VENUS SUNRISE SUITES ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ
Υπόψη κου Διονύσιου Χρονόπουλου
Βουρβούλο, Θήρα 84700
(Αποστολή με αποδεικτικό επίδοσης)

Κοινοποίηση: 
1.Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών - Γενική Γραμματεία Δημοσίων  

Επενδύσεων - ΕΣΠΑ
- Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων
- Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης
- Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος "Ανταγωνιστικότητα"

2.Ενδιάμεσο Φορέα Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Ανταγωνιστικότητα και   
Επιχειρηματικότητα (ΕΦΕΠΑΕ)

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α



Έντυπο: Ε.ΙΙ.12_2
Έκδοση: 1η 
Ημ/νια Έκδοσης: 30.10.2015  - 4 - 

ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΚΩΝ ΠΟΥ ΕΠΙΒΑΡΥΝΟΥΝ ΤΑ ΑΧΡΕΩΣΤΗΤΩΣ Ή ΠΑΡΑΝΟΜΩΣ ΚΑΤΑΒΛΗΘΕΝΤΑ 
ΠΟΣΑ ΣΕ ΕΡΓΑ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ 

Ο υπολογισμός του τόκου που επιβαρύνει τα ποσά κρατικών ενισχύσεων που καταβλήθηκαν 
αχρεωστήτως ή παρανόμως σε δικαιούχο γίνεται βάσει ετήσιου ανατοκισμού για την περίοδο 
αναφοράς. Ως περίοδος αναφοράς ορίζεται το χρονικό διάστημα από την ημερομηνία καταβολής 
του ποσού στο δικαιούχο έως και την ημέρα έκδοσης της παρούσας Σημειώνεται ότι ο 
υπολογισμός του τόκου εφαρμόζεται για κάθε διακριτή αχρεώστητη καταβολή στο δικαιούχο. 

Ο υπολογισμός του τόκου για κάθε διακριτή αχρεώστητη/παράνομη καταβολή 
ενίσχυσης γίνεται με τη χρήση του ακόλουθου τύπου: 

Τόκος ν= Κο[(1+Ε1)(1+Ε2)....(1+Εν)–1] 

Στην περίπτωση που το ως άνω προσδιοριζόμενο χρονικό διάστημα (περίοδος αναφοράς) δεν 
αφορά σε πλήρη έτη ο υπολογισμός του τόκου προκύπτει από τον παρακάτω τύπο: 
Τόκος ν = Κο[(1+Ε1)(1+Ε2)....(1+Εν-1) (1+χ*Εν /12)–1] 
Όπου : 
Τόκος : ο τόκος που προκύπτει για την περίοδο αναφοράς 
Κο : ………….. € το αρχικό κεφάλαιο δηλ το ποσό της δημοσιονομικής διόρθωσης που 
καταβλήθηκε αχρεωστήτως σε μία καταβολή. 
ν : ο αριθμός των πλήρων ετών της περιόδου αναφοράς 
Ε1 : το επιτόκιο που ισχύει κατά το χρόνο καταβολής του ποσού στο δικαιούχο (ή πληρωμής του 
ποσού από το δικαιούχο) σύμφωνα με τον Καν. (ΕΚ) 794/2004 της Επιτροπής, όπως αυτός ισχύει, 
Ε2…. Εν : τα επιτόκια που ισχύουν μετά από 1, 2, ν–1 έτη από την ημερομηνία 
καταβολής του ποσού στο δικαιούχο (ή από το δικαιούχο), σύμφωνα με τον Καν. (ΕΚ) 
794/2004 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 
Χ : ο αριθμός των υπολειπόμενων μηνών στην περίπτωση που η περίοδος αναφοράς 
δεν αφορά πλήρη έτη 

Τα επιτόκια αναφοράς δημοσιεύονται στην ιστοσελίδα της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
http://ec.europa.eu/competition/state_aid/legislation/reference_rates.html 
Ο υπολογισμός των συνολικών τόκων που προκύπτουν για το ποσό της 
δημοσιονομικής διόρθωσης και το συνολικό ποσό προς ανάκτηση παρουσιάζεται στον 
ακόλουθο πίνακα:

Αχρεωστήτως/παρανόμως 
καταβληθέν ποσό

Ημερομηνία 
Καταβολής

Εφαρμοζόμενα 
επιτόκια μέχρι την 

ημερομηνία 
έκδοσης της 
παρούσης

Τόκοι περιόδου 
αναφοράς

Ποσό προς 
ανάκτηση

92.738,46 € 8/4/2022 1ο έτος: 0,51% 
2ο έτος: 4,06 %  

   472,97 € 
3.183,03 € 
  

57.902,89 18/9/2020 1ο έτος: 0,83% 
2ο έτος: 0,55 % 
3ο έτος: 1,71% 
4ο έτος: 4,64 %

   480,59 €
   321,11 €
1.003,85 €
1.093,01 €

157.195,91 €

Σύνολο 6.554,56 € 

Με βάση τα ανωτέρω οι συνολικοί τόκοι που προκύπτουν από την ημερομηνία καταβολής του 
ποσού της δημοσιονομικής διόρθωσης μέχρι την 09.02.2024, ημέρα έκδοσης της παρούσας, 
αντιστοιχεί στο ποσό των 6.554,56 € και το συνολικό ποσό προς ανάκτηση αντιστοιχεί σε 
157.195,91 €.

http://ec.europa.eu/competition/state_aid/legislation/reference_rates.html

	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Ερμούπολη,  09/02/2024

Α.Π. 363
	AkrivesAntigrafo: 
		2024-02-09T10:42:46+0000
	Not specified


		2024-02-09T10:43:00+0000
	Not specified




